
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 

АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30 января 2023 года                           с.Дивное                                          № 20/77 

 

 

 
О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры 
избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников 
избирательного процесса в Апанасенковском округе на 2023 год 
  

 

 Во исполнение постановления избирательной комиссии 

Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 31/241-7 «О Плане основных 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в 

Ставропольском крае на 2023 год»  территориальная избирательная комиссия 

Апанасенковского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса в Апанасенковском округе на 2023 год. 

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ставропольского края. 

3. Разместить   настоящее  постановление в  информационно -

телекоммуникационной сети  «Интернет» на странице территориальной 

избирательной комиссии Апанасенковского  района  официального 

информационного сайта администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

   

 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии   
Апанасенковского района                                                                 А.И.Андрега 
 
 
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии   
Апанасенковского района                                                                К.В. Пукалова 
 



 

Приложение  

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Апанасенковского района 

от 30 января 2023  г. № 20/77 
 

 

 

ПЛАН  

основных мероприятий  

по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов  

и иных участников избирательного процесса в Апанасенковском округе на 2023 год 
 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 
Исполнители   

 

1 2 3 4 

 
1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 

 
1.1.  Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, 

интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам 
организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и 
федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения 
избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации» для организаторов выборов 

по отдельному 
плану 

территориальные избирательные комиссии 
(далее - ТИК) 

1.2.  Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов 
участковых избирательных комиссий, сформированных на территории 
Апанасенковского округа 

по отдельным 
планам 

ТИК 



1 2 3 4 
1.3.  Обучение членов территориальных и участковых избирательных комиссий по 

вопросам организации и проведения выборов Президента Российской 
Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, Губернатора Ставропольского края, депутатов Думы 
Ставропольского края, а также в органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края 

по отдельному 
плану 

ТИК 

1.4.  Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий с иными 
участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, 
представителями средств массовой информации, представителями 
избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками 
правоохранительных органов, МЧС 

по отдельному 
плану 

ТИК 

1.5.  Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов 
избирательных комиссий в Государственную автоматизированную систему 
Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом 
использования Государственной автоматизированной системы Российской 
Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием 
участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, 
назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва 
составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных 
комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6 

в течение 
года 

ТИК, 
системные администраторы ТИК 



 
 

2. Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса 
 

2.1.  Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя 
по отдельному 

плану 

ТИК, Молодежная избирательная 
комиссия Ставропольского края  

при избирательной комиссии 
Ставропольского края 

(далее – МИК СК) 
2.2.  Организация и проведение круглых столов со студентами профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего 
образования, с молодыми и будущими избирателями 

в течение года МИК СК 

2.3.  Оказание содействия министерству образования Ставропольского края, 
Ставропольской краевой общественной организации «Российский Союз 
Молодежи», молодежным центрам и общеобразовательным организациям в 
организации проведения дня голосования по выборам президентов 
ученического самоуправления общеобразовательных организаций на 
территории Ставропольского края 

в течение года 
МИК СК 

2.4.  Проведение совместных мероприятий с региональными и территориальными 
отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов с целью 
повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами 

в течение года ТИК 

 
 

 
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии 
Апанасенковского района                                                                                                                                  К.В.Пукалова 


